ځکه چې جرگه او مرکه په افغاني دودونو او عنعنو کې ډیر ارزښت، لوړ ځای او لرغونی تاریخ لري. لویې جرگې زموږ په گران هیواد افغانستان کې اوږد تاریخ لري، خو ډیرې مهمې جرگې په اتلسمه، نولسمه او شلمه پېړۍ کې شویډي.

د اتلسمې پېړۍ په پیل کې هغه محال چې هیواد د ایرانی صفویانو په استعمار کې بند و، د حاجی میرویس خان په مشرۍ دوه لویې جرگې د (کوهکران ۱۱۱۷/۱۷۰۵ م) او د مانجی لویه جرگه (۱۱۱۹/۱۷۰۷ م) په مقامونو کې جوړې شوې، چې دا حرکتونه ټول مخفی وو، تر څو کار نظم وموند او علنی قیام پیل شوه، د ایران حکمران « بیگلربیگی گورگین » او د هغه نظامی او ملکي مشران قتل او کندهار خپلواک دولت اعلان شو او میرویس خان دملی مشر په توگه وټاکل شوه.